
4

MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUÇÃO N.º 358/2014

EMENTA:  Estabelece  o  Ajuste  Curricular  do  Curso  de
Graduação em Políticas Públicas, Titulação: Bacharelado,
no município de Angra dos Reis, aprovado pela Resolução
318/2012 do CEP.

O  CONSELHO  DE  ENSINO  E  PESQUISA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL
FLUMINENSE,  no  uso  de  suas  atribuições  e  considerando  o  que  consta  no  Processo
n.º23069.0006054/2014-01,

R E S O L V E:

Art.1º - O Currículo do Curso de Graduação em Políticas Públicas, Grau: Bacharelado, no
município de Angra dos Reis, compreende conteúdos de estudos, disciplinas/atividades obrigatórias
e disciplinas/atividades optativas.

Art. 2º - São disciplinas/atividades obrigatórias as abaixo relacionadas:

Disciplinas/Atividades Obrigatórias

Eixo de formação fundamental

Conteúdo de Estudos Disciplinas

1. Antropologia 1.1- Antropologia Jurídica
1.2- Introdução à Antropologia
1.3-  Pensamento  Social  Brasileiro:  Perspectiva
Antropológica

2. Ciência Política 2.1- Formação e Desenvolvimento do Estado Brasileiro
2.2- Teoria Política I
2.3- Teoria Política II
2.4- Teoria Política III

3. Direitos Sociais 3.1- Políticas Sociais I
3.2- Políticas Sociais II



4

3.3- Políticas Sociais: Perspectivas Comparadas 

4. Economia 4.1- Economia Política e Relações Sociais 

5. Filosofia 5.1- Ética e Cidadania
5.2- Introdução à Filosofia

6. História 6.1- História Social, Política e Econômica I
6.2- História Social, Política e Econômica II

7. Leitura e Metodologia 7.1- Trabalho Acadêmico e Produção Textual

8. Políticas Públicas 8.1- Gestão da Administração Pública

9. Segurança Pública 9.1- Direitos Humanos e Políticas Públicas

10. Sociologia 10.1- Introdução à Sociologia
10.2-  Pensamento  Social  Brasileiro:  Perspectiva
Sociológica

Eixo de formação metodológica

Conteúdo de Estudos Disciplinas

1. Metodologia da Pesquisa 1.1- Metodologias de Pesquisa Social
1.2- Métodos e Técnicas em Pesquisa Quantitativa
1.3- Projeto de Monografia em Políticas Públicas
1.4- Monografia em Políticas Públicas

Eixo de Formação complementar

Conteúdo de Estudos Disciplinas

1. Direitos Sociais 1.1- Políticas Públicas e Direitos Sociais

2. Educação 2.1- Organização da Educação no Brasil
2.2- Políticas Públicas em Educação

3. Etnia, Raça, Nação 3.1- Etnicidade e alteridade

4. Meio Ambiente 4.1- Meio Ambiente e Políticas Públicas

5. Políticas Públicas 5.1-  Políticas  Públicas:  Planejamento,  Avaliação  e
Gestão

6. Segurança Pública 6.1- Planejamento, Avaliação em Gestão de Segurança
Pública



4

6.2- Políticas Públicas em Segurança Pública

Art. 3º- São disciplinas/atividades optativas as abaixo relacionadas:

Disciplinas/atividades Optativas

Conteúdo de Estudos Disciplinas

1. Antropologia 1.1- Administração Institucional de Conflitos
1.2-  Direitos  Humanos:  Uma  Perspectiva
Histórico-Antropológica
1.3- Tópicos Especiais em Antropologia

2. Ciência Política 2.1- Movimentos Sociais e Cidadania
2.2- Tópicos Especiais em Ciência Política

3. Direitos Sociais 3.1- Tópicos Especiais em Políticas Sociais

4. Economia 4.1- Economia da Cultura
4.2- Estado, Economia e Globalização
4.3- Tópicos Especiais em Economia

5. Educação 5.1- Educação e Política Civilizacional
5.2- Invisibilidade da Infância no Brasil
5.3- Políticas de Atenção à Infância
5.4- Políticas de Educação de Jovens e Adultos
5.5- Tópicos Especiais em Educação

6. Filosofia 6.1- Tópicos Especiais em Filosofia

7. História 7.1- Tópicos Especiais em História

8. Libras 8.1- Libras I

9. Meio Ambiente 9.1- Educação Ambiental e Desenvolvimento
Sustentável
9.2- Espaço Físico, Ambiente e Desigualdade
9.3- Indivíduo, Sociedade e Natureza
9.4- Tópicos Especiais em Meio Ambiente

10. Metodologia da Pesquisa 10.1- Tópicos Especiais em Metodologia da 
Pesquisa 

11. Políticas Públicas 11.1- Políticas Públicas de Inclusão
11.2- Terceiro Setor e Políticas Públicas
11.3- Tópicos Especiais em Políticas Públicas

12. Psicologia Social 12.1- Tópicos Especiais em Psicologia



4

12.2- Tópicos Especiais em Psicologia Institucional

13. Segurança Pública 13.1- Justiça, Violência e Criminalidade
13.2- Tópicos Especiais em Segurança Pública

14. Sociologia 14.1- Mídia e Sociedade
14.2- Tópicos Especiais em Sociologia

Art.4º- São Atividades Complementares as abaixo relacionadas:

Conteúdo de Estudos Atividades

1. Atividades Complementares 1.1- Atividades Complementares

Art.  5º  -  O  currículo  de  que  trata  esta  Resolução  será  cumprido  num  tempo  total  de  2400
horas  distribuídas  em 1920 horas  de  disciplinas/atividades  obrigatórias,  240  horas  para  disciplinas
optativas e 240 horas para o cumprimento das Atividades Complementares. 

Art. 6º - Das 1920 horas de disciplinas/atividades obrigatórias, a serem cumpridas, 1200 horas
são para as disciplinas/atividades obrigatórias do Eixo de Formação Fundamental, 240 horas para as
disciplinas/atividades  obrigatórias  do  Eixo  de  Formação  Metodológica  e  480  horas  para  as
disciplinas/atividades obrigatórias do Eixo de Formação Complementar.

§ Único - A Monografia em Políticas Públicas integra o Eixo de Formação Metodológica e ao
seu cumprimento serão atribuídas 60 horas. 

Art.7º - A carga horária total de 2400 horas terá a seguinte duração em semestres letivos:
a) Prevista: 0 8 semestres
c)   Máxima: 12 semestres

Art.  8  º  -  A  presente  Resolução  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

*  *  *  *  *

Sala das Reuniões, 20 de agosto de 2014.

ROBERTO DE SOUZA SALLES
Presidente

De acordo.
ROBERTO DE SOUZA SALLES

                               Reitor


